
sexta-feira, 14 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 441/2008-MP/SGJ-TA de 27.02.2008
Nome:   FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO
Assunto: Autorização para deslocamento de Capanema aos 
municípios de Bragança, Aurora do Pará e Augusto Corrêa, 
via terrestre, nos dias 27, 29.02 e 03.03.2008, a fim de 
realizar serviços na residência oficial da Promotoria de Justiça 
de Bragança, realização de instalação elétrica na sala da 
Promotoria de Justiça de Aurora do Pará e reparo de instalação 
elétrica na sala da Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa. 
Concessão de 1 e ½ (uma e meia) diárias.

PORTARIA Nº 442/2008-MP/SGJ-TA de 28.02.2008
Nome:  SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ
Assunto: Autorização para deslocamento de Bujaru ao município 
de Santo Antônio do Tauá, via terrestre, nos dias 29.02, 05 
e 06.03.2008, a fim de substituir a servidora Flávia Luciana 
Guimarães Marçal. Concessão de 1 e ½ (uma e meia) diária.

PORTARIA Nº 443/2008-MP/SGJ-TA de 28.02.2008
Nome:  ELIZABETH SANTOS LIMA RODRIGUES e  MARIA 
ANGÉLICA PAULA FREITAS DE SOUZA
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital aos 
municípios de São Sebastião da Boa Vista, Breves, Salvaterra 
e Soure, via fluvial, no período de 03 a 12.03.2008, a fim de 
participarem da “Operação Chance para todos XX”. Concessão 
de 9 e ½ (nove e meia) diárias.

PORTARIA Nº 445/2008-MP/SGJ-TA de 29.02.2008
Nome:  JERFFSON LEMOS TORTOLA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2003/2006, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 447/2008-MP/SGJ-TA de 29.02.2008
Nome:  RENATO DA CRUZ XERFAN
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para o gozo 
no período de 02.06 a 01.07.2008.

PORTARIA Nº 448/2008-MP/SGJ-TA de 29.02.2008
Nome:  RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecidas em 
03.03 a 01.04.2008, para 31.03 a 29.04.2008.

PORTARIA Nº 449/2008-MP/SGJ-TA de 29.02.2008
Nome:  FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES MARÇAL
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 01 a 
30.08.2008, para 15.07 a 13.08.2008.

PORTARIA Nº 450/2008-MP/SGJ-TA de 29.02.2008
Nome:  DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO
Assunto: Autorização para gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, no período de 24.03 a 
22.05.2008.

PORTARIA CONVOCAÇÃO SIFARH
PORTARIA Nº 079 de 13 de MARÇO de 2008

A DIRETORA DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO o que consta no art. 8º, itens III e IV do 
Decreto nº 108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o 
regulamento do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de 
Recursos Humanos”,
RESOLVE:
Convocar os membros do CONSELHO GESTOR DO SISTEMA DE 
FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
– SIFARH, representantes dos Órgãos Central e Setorial,  para 
a quinta sessão extraordinária do SIFARH que se realizará no 
dia 20.03.08, das 15h às 18h, na Escola de Governo do Estado 
do Pará/EGPA, com primeira convocação para 15h e, caso não 
tenha alcançado o quorum mínimo de 2/3 de seus membros 
para instalação, segunda convocação para 15h e 30min., com 
os seguintes itens de pauta:
I  – Leitura e Aprovação da Ata da Sessão Anterior – 15’
II – Programas Formativos da EGPA para 2008 – 45’
III – Bolsas de Estudos para os servidores: princípios 
norteadores – 45’
IV – Distr ibuição da 1º Edição da Revista Gestão 
Pública – 15’
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA de dIÁRIAS
A dIReTORA de ÁReA/dAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da eGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 055/08–CSOP/EGPA, de 10 de 
março de 2008;

RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor eduardo Roberto 
Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF: 425.199.182-
68, ao Município de Barcarena/PA, no dia 11/03/08, a serviço 
desta EGPA, conduzindo servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

ReSUMO de PORTARIA
PORTARIA Nº 039/2008-IAP, de 10/03/2008

eXONeRAR
A PEDIDO, WILSON VELOSO DOS SANTOS FILHO
Id.funcional: 57176581/1
Cargo em comissão: Coordenador de Recursos Humano, a partir 
de 10/03/2008.

PORTARIA Nº 040/2008-IAP, de 10/03/2008
eXONeRAR
A PEDIDO, RUTH NATALINA DOS SANTOS DA SILVA
Id. Funcional: 5058660/3
Cargo em Comissão: Gerente da Setorial de Controle Interno, a 
partir de 10/03/2008

PORTARIA Nº 041/2008 –IAP, de 10/03/2008
NOMeAR
Nome: RUTH NATALINA DOS SANTOS SILVA
Cargo de Comissão: Coordenadora de Recursos Humano
Código: GEP-DAS-011.3, a partir de 10/03/2008.

PORTARIA Nº 043/2008- IAP, de 10/03/2008
NOMeAR
Nome: ELIALDA DE NAZARÉ PEREIRA MELO
Cargo de Comissão: Gerente da Setorial de controle Interno
Código: GEP-DAS-011.3, a partir de 10/03/2008.

PORTARIA Nº 042/2008 –IAP,de 12/03/2008
deSIGNAR
Nome: ANA CLÁUDIA PINHEIRO  GONSAGA
Id. Funcional; 715921/1
Cargo: Assessor de Planejamento
Designar para responder pela Coordenadoria de apoio 
Operacional
No período de  11/02/2008 a 11/03/2008.
RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 036/03/2008-IAP, de 11/03/2008
Diária: ½ (meia)
Servidor: GILBERTO DE SOUZA GOES
Matricula: 31500/1
Cargo: Agente de Portaria    Lotação: CAO
Local: Marapanim/PA
Dia: 13/03/2008
Objetivo: Conduzir Gerente Técnico do IAP

PORTARIA Nº 036/2008- IAP, de 11/03/2008
Diária: ½ (meia)
Servidor: ELIANA MARIA RIBEIRO
Matricula: 3155005/1
Cargo:Técnico C      Lotação GGALEI
Local: Marapanim/PA
Dia: 13/03/2008
Objetivo: participar de reunião com o Secretário de Cultura
do município, sobre Oficina de Banjo.

PORTARIA Nº 038/2008 –IAP, de 11/03/2008
Diária: ½ (meia)
Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matricula; 5007879-2
Cargo: Gerente  de Grupo Técnico -  Lotação GGALEI
Local: Marapanim
Dia: 13/03/2008
Objetivo: Participar de reunião com  o Secretario de Cultura
do município, sobre Oficina de Banjo.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º
Nº do Contrato: 019/2004-BC
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Especializados 
em Limpeza e Conservação a serem realizados no prédio do 
Programa CredPará
Valor do Contrato Original: R$ R$ 11.760,00 (onze mil, 
setecentos sessenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão nº 011/2004
Partes: Programa CredPará e a Empresa CARAJÁS Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor 

contratual para equilírio financeiro e orçamentário, alteração de 
valor global, alteração do nome do Programa, para CredPará, 
alteração da Cláusula oitava do contrato original
Valor: R$ R$ 2.633,72 (dois mil, seiscentos e trinta e três reais 
e setenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 07/03/2008
Vigência do Aditamento: 07/03/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: 340102.04.121.1230.2558
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º
Endereço do Contratado: Av. Mendonça Furtado, 100 - sala 
102-bairro: central-68900-000
Data da Publicação: 13/03/2008

PORTARIA Nº 049, de 11/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.     
RESOLVE:      
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
16.073.899,66 (Dezesseis Milhões, Setenta e Três Mil, 
Oitocentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta e Seis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0129 444052 30.000,00

672011648211991910 
- COHAB 0260 444051 16.043.899,66

TOTAL 16.073.899,66
            
  II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a 
Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da 
forma abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓdIGO FONTe NATUReZA 
dA deSPeSA VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0129 449052 30.000,00

672011648211991910 
- COHAB 0260 449051 16.043.899,66

TOTAL 16.073.899,66

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 050, de 11/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 5.501,04 (Cinco Mil, Quinhentos e Um 
Reais e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓdIGO FONTe NATUReZA dA 
deSPeSA VALOR

041010206112524936 
- TJE 0118 335043 5.501,04

TOTAL 5.501,04
              
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓdIGO FONTe NATUReZA dA 
deSPeSA VALOR

041010206112524936 
- TJE 0118 339039 5.501,04

TOTAL 5.501,04
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 


